Sabri HİZMETLİ

Îbâdî tarihçilerin şiddetle karşı çıkmalarına ve reddetmelerine rağ

men, Ehl-i Sünnet bilginlerince "Hâricîlik" fırkasma isnad edilen
**lbâdîyye Mezhebi"niû varbğı, "lâ hükme illâ liUâh" esasma göre
değerlendirme yaptıkları; Abdullah b. Vehb er-Râsibî'ye beyat ettik
leri; Alı ve Mûaviye {60/680)'yi veya Hâşimoğullarım ve Emevileri ter-
kettikleıı için, "Ehl-i Nehrevân"dan kaynaklanır. Siyâsî imamları Ab
dullah b. İbâd (ö. 86/705)'a nisbetle "/âddiyye" diye isimlendirilmişlerse

de, mezhebin fikir babası Câbir b. Zeyd (25-93 /641-711)'dir.

îbâdiyye başlangıçta, Mekke, Basra, Küfe, Hadramevt ve Oman
gibi yerlerde mevcuttu. Emevî idarecilerin baskılan sonucu Şarktan

uzaklaşmışlar, Mağrib'e gelmişlerdir. İbâdîler'in Mağribe gelişleri hak
kında güvenilir bir tarih vermek zorsa da, Emevîler zamanmda gelmiş

oldukları kesindir. Kaynaklar, Îbâdî mezhebine dâvette bulunmak üzere
Mağribe ilk gelen şahsın Basralı Selemetübnü SaM ile îbn Abbas'm mev-
lâsı îkrime (ö. 105/723) olduğunu bildirmektedir!. Bu durumda îbâdiy
ye, H. I. asrın sonları veya II. asrm başlarmda Mağrib'e girmiş olmak
tadır. Aym şekilde Seleme, Trablusgarb 'da, beş kişilik "Hameletül-
ilm2 gelmeden önce (140/757 yıllarında) îbâdiyye adma davete baş

lamıştır. Neticede Îbâdîlik, H. 4. asrm ilk yarısmda Milâdî 10. asırda,

Libya, Tunus ve Cezâyir'e yani Trablus, Cebel Nefûse, Tahert Cerhe
ve Myzab Vâdisi'ne yerleşmiş bulunuyordu.

Ne var ki, Libya Îbâdî îmambğı, Abbasîlerin, 283 /896'da, Ağlebî-

lerin temsilciliğinde gâb'b geldikleri Manu Savaşı ile sona erdi. Cezayir

1 Mesela bkz.: Ferhad Câbtrî, "Nizâmu'l-Azsâbe ind«'l-lbâdiyyeii*î-V^biyye fl Cerbe",
Tunus 1975, s. 19; Salih Bâciyye, "el-lbâdiyye bi'l-Cerîd", Tunus 1976, s. 185.; Ebu'J-Abbas
Ahmed b. Sa'îded-Derdnî (ö. 670'c doğru), '^Tabakâtu'l-MeşâyihVl-Mağrib", tahk. thFuhim Tal-
lay, trha., CLI, s. 3 vd.; Şemmalu (928/1522), K. es-Siyer, C. I., s. 5.

2 "Hameletü'l-ilm" (ilk ilim Öğreticileri, taşıyıcıları) şu şahıslardır:

£bu l-Hattab Abdu l-'Ala b. es-Senımâh el-Ma*afirt (Yemen arablanndan); Abdurrahman
b. Rustem el-Fârisî; Âsim ea-Sıdratl; İsmail b.Darar el-Gıdâmsİ; Ebû Davud el-KıblI (bk*. el-
Cfibiri, age., s.

tbâdî İmamlığı ise, Şîa'nm 296/908 yılında, İbâdiyye'yi kesin yenil
giye uğratniasıyle son buldu. Özellikle Manu savaşı İbâdiyye Cemaatı na
büyük bir darbe indirdi; halkın büyük çoğunluğu ve âlimler kılıçtan ge
çirildiler. Öyle ki Îbâdî Cemaatı, bu savaş sonunda, "Kitmân Dö-
nemi"nc girdiler. Zira arlık Zuhûr Dönemi İmameti oluşturacak güce
sahib değillerdi.

Bilâhare ya yeni
den imam seçilir ya da bir başkası onun yerine geçer. EbJ-i Nehrevân m
difa'ı ve bu dönem için haşlarmde bulunan imamları bu anlayışa esas
ve örnek teşkil eder.

Şira' hali, insanın nefsini cehennemden koruması veya cennet için
Batmasıdır. Ebû BilalMirdas (61 /680)"ın hayatı bu nevi yaşayışa gösteri
lecek en bâriz örnektir.

3 Câbtri, age., s. 25. Ayrıca Mauu ve Bâğt savaşları (35S /969) ile kitmân devTİne giriş
hakkında hkz. Şemmahî, age. ». 349-351; ed-Dercînî, Tabakot, b. 95-102; Câbİri, sb.

Bu ba
kımdan Azzabe Nısamı"nı incelemek îslâm Mezhepleri tarihi yönünden
önemli olduğu gibi, Îbâdî Cemaatı'nın içtimâi yapısmı tamtması sebebiy
le, sosyoloji ilmi açısından da oldukça faydalıdır. Nitekim birçok ilim
adamı Azzabe^nin tarihi bir sosyal kurum olduğunu söylemektedir^.
Bu çalışmamızda biz, H.V. asrın ilk yarısından (408/1017-1018) günü
müze kadar olan zaman içerisinde İbâdî Cemaat'm dînî ve içtimâi yapı
sını aslî halî üzre muhafaza etmiş ve XX. asra gerçek hüviyetiyle gel
mesini sağlamış olan bu Azzabe'̂ nin kuruluşunu, tarihçesini mahiyetini
ve vazifelerini inceleyeceğiz.

8 Ebû Abdullah Mubammed B. Bekrhakkmdabakz.ed-Dercinî, Tabakât, C.I..s. 167-174;
Ebû Zekeriya Yahya b. Ebî Bekr, Kilofcu Siyeri'l-Eimmeti w Ahbarikim", tahk. İsmail Arabî,
Cezayir Milli Kütüphane Yayınlan, no: 3, Cezayir 1979, s. 173-177.

9 Tabakât. s. 3; Cabiri, age., s. 62.

10 Kaynaklar, Cerbe'nin H. 47/667-668'de, Mnâviye devrinde (41-60/661-673),Rüyfa'
b* Sabır eI«Ensâri tara&ndan fethedildiğini belirtir (bkz. Câbiri, s. 29).

11 Câbiri, age., s. 24; Tabakât, s. 17.

Üzerine aldı. Azzabe Nizamı konusunu uzun uzadıya düşündü. NiHayet
o, oğlu Zekeriya ve Yunus'u, 408/1017-1018'de, kızkardeşinin oğlu

\e bazı akrabalarıylabirlikte tilmizi Ebû Abdullah Muhanuned b. Bekr*e
gönderdi. Bazı talebelerininin de bulunduğu bu topluluğa, Ebû AbdiUah'-
dan kitmanı devam ettirecek bir nizam kurmasını istemelerini söyledi.
Esasen Manu Savaşı sonunda, Ebu'I-Kasım el-Bağtûrî ve Ebû Muham-
mcd Abdullah b. el-Hayr başkanbğında İbadî Cemaathn varbğmı muha*
faza edecek bir nizam ikâme etme fikri ortaya atılmıştı ve işte bu andan
itibaren Azzabe Nizamı kurma düşüncesi yaygınlaşmaya başladı^^.

Azzabe Meclisi ilk defa, Hicri V. asrın (409/1019 yıllan) başia-

rmda, Cezayir'in Güney Doğu'sunda, Myzâb Vadisindeki şeh

rinde kurulmuştur. Kurulduğu yer, kurucusunun lakabına nisbetle "Mu-
hammed es-Sâiû" adıyla meşhur olmuştur. Daha sonra İbn Bescen,
Melika, Nûra, Berrian, Garrara, Gardaia, Cerbe ve Cebel Nefûsede
"Halka"lar teşekkül etmiştir. Günümüzde Azzabe Meclisi'nin en
büyüğü Myzâb Vadisindeki Gardâia şehrindedirl^.

İbâdî yazarlar, Azzabe'yi kuran, hududunu tâyin eden, esasla-
rmı tesis ve tahrir edenin Ebû Abdillah Muhammed b. Bekr olduğunda
hemen hemen ittifak ederler. Ebû Abdillah Muhammed, Hicri IV. asrm
son çeyreğinde (Milâdi 10. asırda) doğdu. 408/1017-1018 yıllarında tah
silinitamamladı. İlim ve takvası ile zamanında insanların en seçkinlerin
den idi. İbâdiyye mezhebine büyük hizmetlerde bulundu. Zira İbâdi-

bğin günümüze kadar gelmesini sağlayan yolun metod ve prensiplerini
o vaz etmiştir'^.

Bu yüzden de "Scyyıd Mu-
hammed cs-Sdik" lakabıyla meşhur oldu. Öyle ki, bazı ibâdî yazarlar
onun bu durumunu, îsâ ve havarilerinin durumuna benzetirler^^.

Böylece o, burada, 408/1017'de, günümüzdeki Azzabe^ye benzer
bir meclis; Azzabe heyetine benzeyen bir zümre meydana getirdi. Uzun
asırlarm geçmesi, değerli kimselerin yer aldığı ve yönettiği bu halka^mjı

nesilden nesle, asırdan asra aslî hüviyetiyle intikal etmesine mani olmadı.

Azzabe'nin Mahiyeti:

İmamet, Îbâdîlikte, zuhur döneminde "^ûrâ Yo/u" iledir ve üâhi
kanunlarınbütünüyle tatbik edilmesi esasına dayamr. Kitman dönemin
deki "Azzabe Nizamı^'', zuhur dönemindeki bu "imamet nİ2amı"na veya

15 Tabâkât, 8. 167, 169; Câbiri s. 17, 31; Îbâdîler Kaytavam 141/758-759*da ele geçir*
mistir. (Câbiri, age., s. 17).

16 ed-Dercİnî, Tabakât, C.I., s. 145 vd.; Câbiri, s. 34. İbâdi yazarlar Ebû Abdullah'ın

bayatı, eserleri ve faaliyetlerine büyük yer verirler. Ebû Abdullah, tbâdiyye'nin İntikal dönemi,
yani zuhûr devrinden kitman dcvTİoe geçiş dönemibilginidir.

a) Edîb olmak; b) Ibm öğremnekte kararlı ve istekli olmak; c) Dünya
işlerinden uzak, âhiret hayatma bağb bulunmak; Hafız obnak; Cesedini
su, kalbini de sedirle yıkamış olmak, yani içi ve dışı temiz, ahlaklı ve

18 Câbiri, age., s. 64, 66.

19 Aym eser, s. 66. eş-Şeyh Yûsuf el-Atflş (ö. 1332 /1913-U) ilnunİn zenginliği ve eserleri
nin çokluğu sebebiyle tbâdîler arasında '"KutbuH-eimme" lakabiyle meşhurdur. Gardaia şehrinde

onun admı taşıyan bir kütüphane vardu-. Hayatı hak. bkz. Ali Dabbuz, "Nafuatu'l-Cezâir el-
Ifadise", C.I., ss. 239-388.

2ü Câbiri, age., s. 60-75; Tabakât, s. 16ü vd.